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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá tématem „Péče o fyziologického novorozence.“ Tato

práce je rozdělena na dvě hlavní části. Teoretická část se zabývá popisem adaptačních dějů,

screeningových vyšetření, výživě a celkové péči o fyziologického novorozence podle dnes

dostupných poznatků. Druhá část je praktická. V této praktické části použiji kvantitativní

metodu sběru informací a to použitím nestandardizovaného dotazníku. Sestavím dotazník

zaměření na bezpečnou identifikaci novorozenců. Zajímá mě, zda jsou v porodnicích

dodržovány metody bezpečné identifikace novorozenců jako prevence záměny a zda

ošetřující personál dbá na kontrolu spojitosti mezi matkou a novorozencem. Ve své práci

také uvádím návrh na stručnou brožuru pro matky, která bude sloužit pro edukaci ohledně

péče o novorozence na pokojích rooming- in. Záměrem této brožury je snaha usnadnit

matkám péči o své dítě a touto formou jim nabídnout pomocnou ruku v prvních dnech

jejich rodičovství.
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Summary:

Bachelor thesis deals with the theme "Caring for physiological newborn". This

work is divided into two main parts. The theoretical part describes the adaptive processes,

screening tests, nutrition and total care about the newborn under today’s available

physiological methods. The second part is practical. In the practical part, I use quantitative

methods of collecting information and using non-standardized questionnaire. Assemble a

questionnaire focusing on safe identification of newborns. I am interested whether they are

in compliance with the methods of safe maternity wards identification of newborns in

hospitals as to prevent confusion and ensure that the nursing staff to check the connection

between the mother and the child. In my work I also mention a suggestion for a brief

brochure for mothers, which will serve to educate the care of the newborn in the rooming-

in rooms. The intention of this booklet is to make it easier for mothers to care for their

child, and in this way to offer them a helping hand in the early days of parenthood.
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ÚVOD

Pro moji bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Péče o fyziologického

novorozence“. Toto téma je svým způsobem velice rozsáhlé. V jednotlivých kapitolách

popisuji péči o novorozence v průběhu času, adaptační procesy novorozence, jeho první

ošetření a vyšetření na porodním sále, výhody přirozené výživy a popis výživy umělé. Dále

ve své práci popisuji screeningové metody, které podstupuje každý novorozenec

a předpoklady, které musí splňovat pro propuštění z porodnice domů.

Jedním z mých stanovených cílů je zjistit, zda je v českých porodnicích dodržována

bezpečná identifikace novorozenců jako prevence záměny.

V nedávné době média opět zveřejnila dva případy záměny novorozenců

v porodnicích. Jeden případ se odehrál v roce 1994 ve Francii v porodnici v Cannes1 ,

druhý v České republice v roce 2006 v Jabloňově na Žďársku. V třebíčské nemocnici na

Žďársku si rodičky záměny všimly. Po koupání jim byli novorozenci zaměněni. Rodičky

na to upozornily personál, ten je však uklidňoval, že je vše v pořádku. V článku dostupném

na internetových stránkách České televize2 se můžeme dočíst, že chybu svou nepozorností

opravdu zapříčinil personál oddělení, který nebral v potaz váhový rozdíl jedinců,

přítomnost viditelného hematomu na hlavičce jednoho z novorozenců a především to, že

novorozenci měli stehna popsaná svým příjmením. Tyto případy nás nutí zamyslet se nad

tím, jak je vůbec možné, aby k takové záměně došlo a zda tomu nebylo možné předejít.

Téma mě zaujalo, a proto jsem se rozhodla svou praktickou část zaměřit na

bezpečnou identifikaci novorozenců.

Mým dalším cílem je zjistit, jestli byly respondentky spokojené s poskytovanou

péčí, hlavně ohledně edukace ve stěžejních oblastech péče o novorozence.

Nakonec ve své práci uvádím krátkou stručnou brožuru zaměřenou na edukaci

matek v péči o novorozence.

1 Zdroj:http://zpravy.idnes.cz/vymena-deti-francie-soud-08o-/zahranicni.aspx?c=A150210_121911_zahranicni_bse

2BRNO, ČT. Česká televize: Kvůli záměně dětí v Třebíči dostala výpověď, teď ji napadá [online]. 2011 [cit. 2015-01-3].

Dostupné z:http://www.ceskatelevize.cz/ct24/regiony/jihomoravsky-kraj/125833-kvuli-zamene-deti-v-trebici-dostala-

vypoved-ted-ji-napada/

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/regiony/jihomoravsky-kraj/125833-kvuli-zamene-deti-v-trebici-dostala-vypoved-ted-ji-napada/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/regiony/jihomoravsky-kraj/125833-kvuli-zamene-deti-v-trebici-dostala-vypoved-ted-ji-napada/
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1 PÉČE O NOVOROZENCE

Předmětem této kapitoly je vývoj péče o novorozence. Přináším zde stručný pohled

do historie a zároveň i informace o současném systému péče o novorozence.

Přestože je tématem mé práce péče o fyziologického novorozence, na některých

místech se dotýkáme i péče o novorozence rizikové a patologické – čímž, rovněž

přispívám k vymezení pojmu „fyziologický novorozenec.“ Vymezení pojmu „fyziologický

novorozenec“ se poté úžeji věnuji v kapitole třetí.

Kromě neonatologie zde poukazuji ještě na dva důležité (spolupracující) obory – tj.

porodnictví a pediatrii. Ačkoliv je neonatologie již několik let samostatným oborem, nelze

oddělovat péči o novorozence ani od porodnictví ani od pediatrie – neboť novorozenec

stále patří – jak to již vyslovil John Ballantyne roku 1916 – do „no-man ‘s land“ právě

mezi tyto dva obory.3

1.1 Tři spolupracující obory- stručný pohled do historie

Péče o novorozence spadá do oblasti neonatologie. Neonatologie je lékařský obor,

jehož náplní je péče o novorozence – všech stavů. Péče je poskytována novorozencům

zdravým, donošeným, stejně tak ale i dětem s vrozenými vývojovými vadami nebo

chorobnými stavy či dětem extrémně nezralým nebo s velmi nízkou porodní hmotností,

které se nacházejí na samé hranici životaschopnosti. V současné době je neonatologie

součástí perinatální medicíny.4

Historie neonatologie je velmi zajímavá a pestrá (ačkoliv se s názvem neonatologie,

setkáváme v lékařských učebnicích poprvé až v roce 1960). Péče o novorozence byla

zpočátku součástí jiných lékařských oborů – tj. nejprve porodnictví, posléze pediatrie.5

Porodnictví – tedy péče o těhotnou ženu, rodičku a vyvíjející se plod – je staré jako

lidstvo samo. Vyvinulo se z laické pomoci, kterou poskytovaly rodící ženě její starší, již

rodivší a zkušené družky (přítelkyně, sousedky). Tato „porodní pomoc“ byla výsledkem

prvků magických, spojených s prvky empirickými. Samotný porodní děj byl obestřen

tajemstvím.6

V antickém Řecku a následně i v Římě, se začaly vyskytovat ženy, které se začaly

věnovat poskytování pomoci při porodu jako svému zaměstnání – toto období porodnictví

se označuje babickým – přičemž přetrvávalo po celý středověk. Praktické porodnictví bylo

zcela záležitostí porodních bab (mnohdy nevzdělaných) – pomoc lékařů (zpravidla

3Srov. TOMÁNKOVÁ, Lenka, Péče o novorozence na vlnách času aneb pohled do historie do neonatologie, Česko-

slovenská pediatrie, 2006, roč. 61, č.2, s. 83.
4Srov. FENDRYCHOVÁ, Jaroslava. Vybrané kapitoly z ošetřovatelské péče v pediatrii. Vyd. 1. Brno: Národní centrum

ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů, 2009, s. 9
5Srov. TOMÁNKOVÁ, Lenka, Péče o novorozence na vlnách času aneb pohled do historie do neonatologie, Česko-

slovenská pediatrie, 2006, roč. 61, č.2, s. 76-83.
6„Již od paleolitického období jsou nalézány venuše, kulty mateřství a plodnosti, spojené s magickými a náboženskými

úkony.“ Cit. + srov. TOMÁNKOVÁ, Lenka, Péče o novorozence na vlnách času aneb pohled do historie do

neonatologie, Česko-slovenská pediatrie, 2006, roč. 61, č.2, s. 77.
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chirurgů) byla vyžadována jen v komplikovaných případech. Již v antickém Římě platila

zásada: „Haec ars viros dedecet“ („Toto umění nepřísluší mužům“).7

Babské období končí v 17. - 18. století, kdy byly položeny základy vědeckého


[…]


na ZČU v Plzni. Velmi Vám gratuluji k narození Vašeho miminka a zároveň Vás moc

prosím

o vyplnění předloženého dotazníku. Dotazník je zcela anonymní a veškeré údaje budou

použity k účelům mé bakalářské práce.

Cílem předloženého dotazníku je posoudit, zda jsou v českých porodnicích

dodržovány zásady bezpečné identifikace novorozenců a zda jste Vy (maminky –

prvorodičky) byly spokojené s tím, jak Vás sestry/porodní asistentky zasvěcovaly do péče o

Vaše miminko. Prosím, aby dotazník vyplňovali pouze prvorodičky a ženy, které rodily

spontánně.

U každé otázky prosím zakřížkujte do příslušného čtverečku Vámi vybranou

odpověď. Zmýlíte-li se, stačí chybnou odpověď přeškrtnout a zakřížkovat odpověď

správnou.

Velmi Vám děkuji za Vaši ochotu mi pomoct a za čas, který věnujete vyplnění

dotazníku. Vaší spolupráce si velmi vážím.

1. Uveďte prosím Váš věk

⁪ □ méně než 20 let

⁪ □ 20 – 25 let

⁪ □ 26 – 30 let

⁪ □ 31 – 35 let

⁪ □ 36 let a více

2. Doplňte prosím, v jaké porodnici jste rodila

………………………………………………………………………………………

3. Uveďte prosím Vaše nejvyšší dosažené vzdělání

⁪ □ základní

⁪ □ vyučená v oboru

⁪ □ středoškolské s maturitou

⁪ □ vyšší odborné

⁪ □ vysokoškolské

4. Byl Vám při přijetí do porodnice nasazen identifikační náramek, obsahující

Vaše jméno a příjmení, čárový kód a kód oddělení – event. podobný způsob

identifikace?

⁪ □ ano

⁪ □ ne

⁪ □ nevím

5. Byl Váš novorozenec bezprostředně po narození označen identifikačním

náramkem?

⁪ □ ano

⁪ □ ne

⁪ □ nevím

6. Obsahoval Váš identifikační náramek nějaké totožné informace (např. shodné

číslo) s identifikačním náramkem Vašeho novorozence?

⁪ □ ano

⁪ □ ne

⁪ □ nevím

7. Bezpečná identifikace Vašeho novorozence byla zajištěna těmito způsoby:

(zakřížkujte prosím všechny způsoby, které byly u Vás a Vašeho dítěte provedeny)

⁪ □ identifikační náramek

⁪ □ číselné označení (zápěstí, noha)

⁪ □ identifikační visačka

⁪ □ identifikační údaj (číslo, jméno) napsané na kůži (hrudník, stehno)

⁪ □ jiné, prosím

uveďte……………………………………………………………………...

8. Ověřovaly si sestry/porodní asistentky propojenost Vaší totožnosti s totožností

Vašeho dítěte?

⁪ □ ano

⁪ □ někdy

⁪ □ výjimečně

⁪ □ ne

⁪ □ nevím

9. Představily se Vám ošetřující sestry/porodní asistentky Vašeho novorozence?

⁪ □ ano

⁪ □ někdy

⁪ □ výjimečně

⁪ □ ne

⁪ □ nevím

10. Byla jste spokojená s poučením sester/porodních asistentek v níže uvedených

oblastech péče o fyziologického novorozence? (Zaškrtněte prosím v tabulce u každé

položky příslušnou známku podle toho, jak jste byla s poučením od sester/porodních

asistentek v dané oblasti spokojená)

1. velmi spokojená --- 2. spíše spokojená --- 3. spíše nespokojená --- 4. nespokojená --- 5. vůbec jsem nebyla poučená

1

.

2

.

3

.

4

.

5

.

Kojení, výživa ⁪ ⁪ ⁪ ⁪ ⁪

Vyprazdňování ⁪ ⁪ ⁪ ⁪ ⁪

Přebalování ⁪ ⁪ ⁪ ⁪ ⁪

Koupání ⁪ ⁪ ⁪ ⁪ ⁪

Ošetřování pupku ⁪ ⁪ ⁪ ⁪ ⁪

Bezpečná manipulace ⁪ ⁪ ⁪ ⁪ ⁪

Měření tělesné teploty ⁪ ⁪ ⁪ ⁪ ⁪

Volba vhodného oděvu ⁪ ⁪ ⁪ ⁪ ⁪

Resuscitace ⁪ ⁪ ⁪ ⁪ ⁪

Bezpečný spánek ⁪ ⁪ ⁪ ⁪ ⁪

11. Vyhovovalo Vám, jak často Vaše dítě ošetřující sestra/porodní asistentka,

navštěvovala?

⁪ □ určitě ano

⁪ □ spíše ano

⁪ □ spíše ne

⁪ □ ne

⁪ □ nedokážu posoudit

12. Když jste položila sestře/porodní asistentce důležitou otázku, dostala jste

odpověď, které jste rozuměla?

⁪ □ vždy

⁪ □ většinou

⁪ □ někdy

⁪ □ nikdy

⁪ □ neptala jsem se

13. Byla jste celkově spokojená s vystupováním sester/porodních asistentek, které

pečovaly o Vašeho novorozence?

⁪ □ určitě ano

⁪ □ spíše ano

⁪ □ spíše ne

⁪ □ ne

⁪ □ nevím

14. Měla jste důvěru k sestrám/porodním asistentkám, které ošetřovaly Vaše dítě?

⁪ □ určitě ano

⁪ □ většinou ano

⁪ □ většinou ne

⁪ □ ne

⁪ □ nedokážu posoudit

15. Uvítala byste v porodnici (na pokojích pro matky s dětmi) informačně-edukační

příručku s instrukcemi, jak pečovat o novorozence?

⁪ □ Určitě ano

⁪ □ Spíše ano

⁪ □ Spíše ne

⁪ □ Ne

⁪ □ Nevím