## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Hana Hrachovcová, DiS.

Autor práce: Dalia El Gindy

Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**

Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**

Název práce: Péče o fyziologického novorozence

Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Autorka si pro svou kvalifikační práci zvolila téma – Péče o fyziologického novorozence.

Ve své práci nabízí ucelený pohled na danou problematiku, ve které se dobře orientuje. Zvláštní pozornost přitom věnuje potřebě bezpečí a jistoty, přičemž poukazuje na nedávnou minulost, kdy se i v české porodnici vyskytl případ záměny novorozenců.

Oceňuji autorčin zájem o vytvoření edukačního materiálu („*Jak pečovat o své miminko?*“), který přikládá jako přílohu práce.

### Připomínky

Jako vedoucí práce mě velmi mrzí, že autorka nedbala na mé opakované připomínky a v práci se stále nacházejí četné pravopisné chyby, stejně jako jednopísmenné předložky a spojky na konci řádků a především **nejednotnost ve výběru čísla jednotného a množného**. Stejně tak mě mrzí, že autorka nedbala ani mých rad ohledně přehlednější úpravy jednotlivých kapitol a odstavců. Toto všechno působí velmi rušivě a snižuje to kvalitu – po obsahové stránce, jinak zdařilé práce.

### Závěr

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji **doporučuji** k ústní obhajobě s hodnocením **VELMI DOBŘE**.

<b>5Navržené celkové hodnocení</b> <b>Výborně</b> <b>velmi dobře</b> <b>dobře</b> <b>nevyhovující</b>
------------------------------------ ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 1. 5. 2015

Podpis: